cessu prima antecedentes partem, cum in altera dicitur *eternitas mensura prehabentis*, &c. vel hoc intelligitur in genere cause efficientis; & hoc pacto auctor eternitatem esse mensuram sic in se prehabentem omnes perfectiones rerum temporaliuum, quia huc ad omnipotentiam spectat, non ad eternitatem; vel intelligitur in genere cause exemplaris, ita quod eternitas sit mensura perfecti omni aliarum durationum, & hoc modo conceditur, sed non est ad rem, cum hic sit ferme de mensura durationum, & non quoad perfectionem, sed quoad quantitatem, & extensionem in durando; si deinde intelligatur de mensura durationis in hoc sensu, tunc tursus sit distinguendum, vel enim est ferme de mensura actuali, sed actualiter prehabent in se omnes perfectiones rerum temporalium, & tunc negatur, eternitatem sic actu prehabent in se ceteras durationes; si tandem est ferme de mensura virtuali, si utique verum est, sed non concludit intentum, quia in causis liberis, siue est *de causa ex extra*, non licet ex virtualitate deducere actualitatem, ut patet in omnipotencia, que omnes creaturas prehabent, et in virtute, & tamen hinc non sequitur, quod necessario eas prehabent in actu.

288 Ad 2. verum est alius punctum de mensura eternitatis ad suum proprium, ac intinsecus mensuratur comparata, quod est esse de jinum; falsum verò si comparetur ad mensuram extensam cum mensuratio actuali in genere durationis, omnis enim mensuratio in quoque genere, dummodo si actualis pte supponit esse actu id, quod actualiter per illam mensuratur; quod vero in mensura universaliter tempore, & ipsius tempus contingens inferat quodcum actualiter mensuratur; pte supponit ad mensuratum, & quod a huius continentiam in actu secundo presupponit ad contentum, cum enim, & mensuratio, & actualis concordia inter duos terminos actu existentes contineat debet, ambos illos necessario in rectum naturae presupponere debet, sed tantum inferat in actu primo presupponit ad omnia mensurata, ac pariter in actu primo, & virtutaliter alias durationes in se continere. Ad 3. quamvis tempus presupponit necessario debet ad actualiter mensurationem, & continentiam in eternitate, quia; quod non est actu, nequit membrum actu à perfectiori mensura, nec actu contineri in superiori duratione, hinc tamen non sequitur, eternitatem dependere a tempore, neque in actu primo; quia haber posse mensurare, & alias durationes continere independenter ab eo ex sua infinita perfectione, neque in actu secundo, quia tempus presupponit actuali mensurationi, & continentias, tanquam terminus passus, & feliciter mensuratur, & continetur. Ad 4. cum actu secundus mensuratur, & continentias posuleat inter duos terminos actu realiter existentes exerceri, ut res temporales mensurantur actualiter ab eternitate, & in ea continentur actu in extincione & communis duratione, plane opus est res temporales prius esse in tempore, ut in propria, ac intinsecus duratione, per quam formaliter dicunt indesinenter existere, unde esse in tempore concurreat saltem, velut necessaria conditio, ut mensurantur eternitate, & sint in illa, unde negari debet alius punctum.

Concludamus ergo pro totius questionis epilogo. Deum ratione sua aeternitatem non coexistere nunc res futuri, neque jam praeterito loquendo de actuali coexistencia in actu secundo, sed futuro coexistit, quando actu erunt, sicut prateritis coexistit quando actu fuerint, & hoc abusque illa propria fuit mutatione, & successione fui intrinsecus; unde iste sunt falsæ Antichristi efficiuntur in aeternitate; Adam actus exiit in aeternitate; sed debet dici, Antichristus erit in aeternitate, Adam fuit in aeternitate; si etiam pariter aeternitas non continet aeternum, nisi praesente durationem fluentem, non autem præterita tempora, vel futura, & ratio est, quia licet continentia virtualis in actu primo sit tota simul, & infinita, & virtualiter pertinet omnes durationes tam factas, quam factibilis infinitas, & hoc Deo conveniat ab aeterno, attamen continentia a actualis in actu secundo est in tempore, & aliquando incipit, & variationem admittit, nec necessarii sunt infinita, sed potest esse finita, & modo major, modo minor, immo simpliciter nulla fuit per totam aeternitatem usq; ad creationis principium; Et quando dicuntur eternitas ambi omne tempus, hoc non est intelligendum actualiter, sed in actu secundo, sed virtualiter, & in actu primo, in quantum habet ex sua infinita perfectio-
ne, omni tempori coexistere posse. & quod talis coexistencia non sit tota simul in actu non provenit ex parte aeternitatis, sed rerum temporalium, que non sunt simul in actu, que si es- sent simul, utique omnibus illis simul coexistret.

QUESTIO OC

De divina simplicitate .

An divina simplicitas cohæreat cum pluralitate formalitatum in Deo , ubi examinatur sententia,
Poncii recentioris Scotizæ.

Ponca Recitation Scott:

Plane mens non erat hanc pretiatae questionem, cum eius
resolutio factis constet ex dictis q. 2. de distinctione attribu-
torum ab efficiat, & inter se invicem, praecepit in solutione
objectionis tertiae sub n. 77, ex summa Dei simplicitate deducere contra formalem attributorum, ac relationem distinctionem ab efficiat. Verum quia post hanc completam disputa-
tionem de divinis attributis, tam in communione, quam in particu-
lari, pervenit ad manus Curfus Philosophicus P. Poncii
Parisiis excusulus, in quo pluribus occurrunt impugnationibus sua
doctrina a me factis in Metaphysica, & occasionem hujus mate-
riæ, de qua inter nos est diffiduum in tuenta divina simplicitate
admissa pluralitate formularum in Deum ex natura rei di-
stinguenda, originis veluti, ut a se, & a altera.

288 Ad 2. verum est alius punctum de mensura eternitatis ad suum proprium, ac intinsecus mensuratur comparata, quod est esse de jinum; falsum verò si comparetur ad mensuram extensam cum mensuratio actuali in genere durationis, omnis enim mensuratio in quoque genere, dummodo si actualis pte supponit esse actu id, quod actualiter per illam mensuratur; quod vero in mensura universaliter tempore, & ipsius tempus contingens inferat quodcum actualiter mensuratur; pte supponit ad mensuratum, & quod a huius continentiam in actu secundo presupponit ad contentum, cum enim, & mensuratio, & actualis concordia inter duos terminos actu existentes contineat debet, ambos illos necessario in rectum naturae presupponere debet, sed tantum inferat in actu primo presupponit ad omnia mensurata, ac pariter in actu primo, & virtutaliter alias durationes in se continere. Ad 3. quamvis tempus presupponit necessario debet ad actualiter mensurationem, & continentiam in eternitate, quia; quod non est actu, nequit membrum actu à perfectiori mensura, nec actu contineri in superiori duratione, hinc tamen non sequitur, eternitatem dependere a tempore, neque in actu primo; quia haber posse mensurare, & alias durationes continere independenter ab eo ex sua infinita perfectione, neque in actu secundo, quia tempus presupponit actuali mensurationi, & continentias, tanquam terminus passus, & feliciter mensuratur, & continetur. Ad 4. cum actu secundus mensuratur, & continentias posuleat inter duos terminos actu realiter existentes exerceri, ut res temporales mensurantur actualiter ab eternitate, & in ea continentur actu in extincione & communis duratione, plane opus est res temporales prius esse in tempore, ut in propria, ac intinsecus duratione, per quam formaliter dicunt indesinenter existere, unde esse in tempore concurreat saltem, velut necessaria conditio, ut mensurantur eternitate, & sint in illa, unde negari debet alius punctum.

Concluimus ergo pro tortus quæstionis epilogi, Deum ratione sua eternitatem non coexistere nunc rebus futuris, neque jam praeteritis loquendo de actuali coexistencia in actu secundo, sed futuri coexistere, quando actu erunt, sicut præteritis coexistit quanto actu fuerint; & hoc ab ulla illa protius sui mutatione, & successione sibi intrinseca; unde iste sunt falsæ Antichrysti est actus in eternitate; Adam actu exigit in eternitate; sed debet dici, Antichrystus erit in eternitate, Adam fuit in eternitate; si etiam pariter eternitas non continet actu, nisi presentem durationem suam, non autem præterita tempora, vel futura, & ratio est, quia licet continentia virtualis in actu primo sit tota simul, & infinita, & virtualiter pertingat omnes durationes tam factas, quam feccibilis infinitas, & hac Deo conveniat ab eterno, attamen continentia actualis in actu secundo est in tempore, & aliquando incipit, & variationem admittit, nec necessariè est infinita, sed potest esse finita, & modò major, modò minor, immo simpliciter nulla fuit per totam eternitatem usq; ad creationis principium; Et quando dicitur eternitas ambi omne tempus, hoc non est intelligendum actualiter, sed in actu secundo, sed virtualiter, & in actu primo, in quantum habet ex sua infinita perfectio-
ne, omni tempori coexistere posse. & quod talis coexistencia non sit tota simul in actu non provenit ex parte eternitatis, sed rerum temporalium, que non sunt simul in actu, que si es-
sent simul, utique omnibus illis simul coexistenter.